
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33700   11Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018

A Subsecretária de Administração Tributária e a Diretora de 
Administração-SEFA, considerando a ata de julgamento da 
proposta fi nanceira, documentos de habilitação e qualifi cação 
técnica, do Pregão Eletrônico nº 017/2018-SEFA – objeto: 
Aquisição de Material de Consumo (expediente; higiene e 
limpeza; cozinha; elétrico; acondicionamento e embalagem; 
e  informática)., homologam o procedimento licitatório por 
encontrar-se em consonância com a legislação vigente, conforme 
segue:
Lote / Empresa Vencedora / Valor:
Lotes I e II: R. CARLOS FARIAS MACHADO JUNIOR – ME.  / 
TOTAL R$92.902,20 (Noventa e dois mil, novecentos e dois reais 
e vinte centavos).
Lote III: JSF COMERCIO E SERVICOS EIRELI.  / TOTAL 
R$18.564,90 (Dezoito mil, quinhentos e sessenta e quatro reais 
e noventa centavos).
Lote IV: I9 DO BRASIL LTDA.  / TOTAL R$50.059,26 (Cinquenta 
mil, cinquenta e nove reais e vinte e seis reais).
Lote VI: VSAM INFORMATICA EIRELI.  / TOTAL R$40.351,00 
(Quarenta mil, trezentos e cinquenta e um reais).
Obs.: o grupo/lote 5 (Acondicionamento e Embalagem) foi 
CANCELADO NA ACEITAÇÃO.
Belém, 13 de Setembro de 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 361302
.
.

DIÁRIA
.

• A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas 
pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no 
DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto no art. 
145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 
2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                                             Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretára da Administração Tributária Diretora de Administração -DAD
PORTARIA Nº 2116 de 12 de setembro de 2018, AUTORIZAR 
9 e 1/2  diárias ao servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA 
LIMA, nº 0005088101,  FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C,  
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO,  objetivo de cumprir escala de fi scalização 
itinerante na CECOMT Araguaia, no período de 14.09.2018 a 
23.09.2018, no trecho Belém/Conceição Do Araguaia/Belém.
PORTARIA Nº 2120 de 12 de setembro de 2018,  
AUTORIZAR 9 e 1/2  diárias ao servidor JOSE DE RIBAMAR COSTA 
SERRA, nº 0510620601, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C,  
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de cumprir escala de fi scalização 
itinerante na CECOMT ITINGA, no período de 14.09.2018 a 
23.09.2018, no trecho Belém/Itinga/Belém
PORTARIA Nº 2118 de 12 de setembro de 2018,  AUTORIZAR 
9 e 1/2  diárias ao servidor EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO, 
nº 0585799601, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-B, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de cumprir escala fi scalização 
itinerante na CECOMT Serra do Cachimbo, no período de 
25.09.2018 a 04.10.2018, no trecho Belém/Novo Progresso/
Belém.
PORTARIA Nº 2119 de 12 de setembro de 2018, 
AUTORIZAR 9 e 1/2  diárias a servidora LUCIA DE FATIMA BOZI, 
nº 0510624901, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, UNIDADE 
DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DA GRANDE 
BELÉM,  objetivo de cumprir escala de fi scalização itinerante na 
CECOMT ITINGA, no período de 14.09.2018 a 23.09.2018, no 
trecho Belém/Itinga/Belém.

Protocolo: 361707
.
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT - Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA os titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa FPN CORPORATION SERVIÇOS LTDA - EPP, Insc. 
Est. nº 15.364.361-7, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os Arts. 124 e 744 do RICMS/Pa, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL para o 
PERÍODO DE 07/2013 a 06/2018, conforme determinado 
pela ORDEM DE SERVIÇO E NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 

01.2018.82.0000696-0, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notifi cado o contribuinte na forma 
do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditora Fiscal Solicitante: MARTA MENESES DOS SANTOS
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
Instrumentos de Procuração
Livro de Registro de Utilização de termos de Ocorrências
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
Local de Entrega dos Documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, – Bairro-São Braz – entre Av. 
José Bonifácio e Tv. Castelo Branco – Belém- Pa,
Fone: 91- 3039-8500
O não atendimento da presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, culminará na imediata aplicação da penalidade 
prevista no Art. 2º, da Lei n.º 6.715/05, fi cando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fi scal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT – Belém

Protocolo: 361481
1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO - CERAT 
BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT Belém, no uso de suas atribuições, 
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
emitido o 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO nº 
012018920000062-5 que prorroga o prazo de conclusão por 
180 dias dos trabalhos referentes ao TERMO DE INÍCIO DE 
FISCALIZAÇÃO datado de 15/12/2017, referente a ORDEM DE 
SERVIÇO nº 002017480001210-0, para a fi scalização da fi rma 
abaixo identifi cada:
FIRMA: A. R. CARNEIRO EIRELI
INSC. EST. Nº 15.291.760-8
AFRE Responsável: FERNANDO DA SILVA FERREIRA JUNIOR
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT BELÉM

Protocolo: 361473
Edital  -  CERAT  Paragominas  -  AINF  de  Trânsito
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Paragominas , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 
30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste 
Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Presidente Vargas 
– S/N -  Centro – Paragominas - PA . 
Leonardo Farias Souza
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Comercial  Verissimo  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.171.767-2
A.I.N.F.  Nº                 :  Nº 35.2016.51.000.8358-3
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT  Paragominas

Protocolo: 361536
1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO - CERAT 
BELEM
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária da CERAT Belém, no uso de suas atribuições, 
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
emitido o 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO nº 
012018920000061-7 que prorroga o prazo de conclusão por 
180 dias dos trabalhos referentes ao TERMO DE INÍCIO DE 
FISCALIZAÇÃO datado de 15/12/2017, referente a ORDEM DE 
SERVIÇO nº 002017480001209-6, para a fi scalização da fi rma 
abaixo identifi cada:
FIRMA: A. R. CARNEIRO EIRELI
NOME FANTASIA: A. R. CARNEIRO EIRELI
INSC. EST: Nº 15.288.196-4
AFRE Responsável: FERNANDO DA SILVA FERREIRA JUNIOR
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT BELÉM

Protocolo: 361462
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO- CEEAT- IPVA/ITCD
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o 
Contribuinte abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da 
Lei nº 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fi scal de rotina ou pontual nº192018850000020-9, no prazo 
de 15 (quinze dias), contados da data em que se considera 
notifi cado o Contribuinte, na forma do artigo 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98, alterada pelo artigo 4º, IX da Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

CONTRIBUINTE: SIDNIRA FERREIRA MANDU.
CPF: 651.437.102-78.
Auditor Fiscal solicitante: Valter de Almeida Leite.                             
Documento solicitado: DAE IPVA 01/2012 a 01/2016.
Veículo Placa: JUO-9671.                  
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado: 01/2012 a 01/2016.
Local para entrega da documentação: SEFA- Av. Governador José 
Malcher nº 359, 2º andar, entre Dr Moraes e Benjamin Constant, 
Belém-Pá. Fone 31844600/17.
O não atendimento da presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 
6.017/96, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o inicio da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Público Estadual.
Belém-Pá, 14 de setembro de 2018.
ANA LEA CANIZO PEREIRA
Coord. Exec. Esp. De Adm. Tributária do IPVA/ITCD

Protocolo: 361474
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT - Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA os titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa PROJETO IMOBILIARIO VIVER CASTANHEIRA 
SPE 85 LTDA, Insc. Est. nº 15.275.408-3, nos termos do 
artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei 
n.º 5.530/89, combinado com os Arts. 124 e 744 do RICMS/
Pa, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL 
DE ROTINA OU PONTUAL para o PERÍODO DE 08/2013 a 
07/2018, conforme determinado pela ORDEM DE SERVIÇO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 01.2018.82.0000878-4, no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução 
Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditora Fiscal Solicitante: MARTA MENESES DOS SANTOS
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
Comprovante de Entrega - DIEF
Instrumento de Procuração
Livro Caixa
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Relação das NFS. REF. aos PAG. De: 1141- 1145 - 1146 - 1152
Relação das NFS. REF. aos PAG. De: 1173
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
Local de Entrega dos Documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, – Bairro-São Braz – entre Av. 
José Bonifácio e Tv. Castelo Branco – Belém- Pa,
Fone: 91- 3039-8500
O não atendimento da presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, culminará na imediata aplicação da penalidade 
prevista no Art. 2º, da Lei n.º 6.715/05, fi cando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fi scal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 361482
EDITAL  -  CERAT  PARAGOMINAS  -  AINF  DE  TRÂNSITO
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Paragominas , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 
30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste 
Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Presidente Vargas 
– S/N -  Centro – Paragominas - PA . 
Fabio Clink da Silva
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Maria  Ivaneide  Alexandre  da  Silva
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.552.497-6
A.I.N.F.  Nº                 :  Nº 32.2017.51.000.1437-5
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT  Paragominas

Protocolo: 361526
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT - Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA os titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa J. J. S & S PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA 
LTDA, Insc. Est. nº 15.417.185-9, nos termos do artigo 11 
da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os Arts. 124 e 744 do RICMS/Pa, aprovado 
pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a 
seguir relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU 


